ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 13 ноября 2019 года

Ленинский районный суд г. Екатеринбурга в составе

председательствующего Лобановой Ю.Е.,

при секретарях судебного заседания Самсоновой Т.О., Костылевой Ю.М.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г.Екатеринбурга Гавриловской А.Ш., ФИО1,

представителя потерпевшего Ц. Р.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Шадриной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

 года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, имеющего высшее образование, невоеннообязанного, женатого, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеющего, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей в качестве меры пресечения не содержавшегося;

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил два эпизода присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступления им совершены в Ленинском административном районе г.Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

14.01.2009 Общим собранием собственников многоквартирных домов, расположенных в г. Екатеринбурге по следующим адресам: ул. Амундсена, 

<

...>, ул.Академика Бардина, 

<

...>, 40/1, 44, 48, ул. Волгоградская, 

<

...> принято решение о создании Товарищества Собственников Жилья «РЕГИОН» оформленное протоколом №1 от 14.01.2009. Инспекцией ФНС России по Ленинскому району г.Екатеринбурга 30.01.2009 в ЕГРЮЛ внесены сведения о создании ТСЖ «РЕГИОН» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) с адресом места нахождения: Екатеринбург, ул. Волгоградская, д.37, кв. 8.

26.05.2016 решением Общего собрания членов ТСЖ «РЕГИОН», оформленным протоколом № 2 от 26.05.2016, принята новая редакция Устава ТСЖ «РЕГИОН», зарегистрирована 06.07.2016 в Инспекции ФНС России по Верх-Исетскому району г.Екатеринбурга путем внесения сведений в ЕГРЮЛ.

В соответствии с п. 12.1 Устава ТСЖ «РЕГИОН» органами управления являются: Общее собрание членов и Правление. Согласно п. 12.2 Устава ТСЖ «РЕГИОН» руководство текущей деятельностью осуществляется Правлением. В соответствии с п.15.1 Устава ТСЖ «РЕГИОН» председатель Правления избирается из числа членов Правления.

В соответствии с п.п. 15.1,15.2,15.3 Устава ТСЖ «РЕГИОН» председатель Правления: обеспечивает выполнение решений Общего собрания членов и Правления, осуществляет руководство деятельностью ТСЖ «РЕГИОН» с правом давать обязательные указания и распоряжения всем должностным лицам ТСЖ «РЕГИОН»; действует от имени ТСЖ «РЕГИОН» без доверенности, подписывает платежные документы и совершает сделки, одобренные Правлением или Общим собранием членов; разрабатывает и выносит на утверждение Общего собрания членов правила внутреннего трудового распорядка работников, положений об их оплате труда и иные внутренние документы.

30.05.2016 решением Правления ТСЖ «РЕГИОН», оформленным протоколом №6 от 30.05.2016, ФИО2, 

 года рождения, переизбран председателем Правления ТСЖ «РЕГИОН» на очередной срок.

В соответствии с ч. 2 ст. 123.14 Гражданского Кодекса РФ в товариществе собственников недвижимости создаются единоличный исполнительный орган (председатель Правления) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (Правление).

Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 147 Жилищного Кодекса РФ руководство деятельностью Товарищества собственников жилья осуществляется Правлением, которое избирает из своего состава председателя, если избрание Уставом не отнесено к компетенции Общего собрания членов. В соответствии с ч. 2 ст. 149 Жилищного Кодекса РФ председатель Правления действует без доверенности от имени Товарищества собственников жилья, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством РФ, Уставом не требуют обязательного одобрения Правления или Общим собранием членов. Согласно ч. 4 ст. 151 Жилищного Кодекса РФ Правление имеет права распоряжаться средствами Товарищества собственников жилья, находящимися на счете в банке, в соответствии с финансовым планом Товарищества собственников жилья.

В соответствии со ст. 277 Трудового Кодекса РФ председатель Правления несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный организации, то есть является материально ответственным лицом в силу занимаемой должности.

Таким образом, ФИО2 являлся лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, то есть лицом по специальному полномочию выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ТСЖ «РЕГИОН».

27.02.2018 в период с 08:00 до 17:00, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по адресу: Екатеринбург, ул. Академика Бардина, д. № 40/1, оф. № 70, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, путем обособлении их от остальной материальной массы, принадлежащей ТСЖ «РЕГИОН» и обращении их в свою пользу, с использованием своего служебного положения.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 разработал преступный план действий, согласно которому ФИО2, достоверно зная о том, что в соответствии с п. 13.10.5 Устава ТСЖ «РЕГИОН», утвержденного протоколом Общего собрания членов ТСЖ «РЕГИОН» № 2 от 26.05.2016, и п. 5 ст. 145 Жилищного Кодекса РФ к исключительной компетенции Общего собрания членов ТСЖ «РЕГИОН» относится утверждение порядка образования резервного фонда, иных специальных фондов (в том числе фондов на проведение текущего и капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме) и их использование, а также утверждение отчетов об использовании таких фондов, с целью обогащения за счет средств ТСЖ «РЕГИОН» и присвоения чужого имущества, используя свое служебное положение, решил из корыстных побуждений, неправомерно выделить себе материальную помощь из фактически несуществующего в ТСЖ «РЕГИОН» фонда материального поощрения, а в последствии присвоить незаконно начисленные денежные средства, распорядившись ими по своему усмотрению.

Во исполнение своего преступного плана, направленного на хищение путем присвоения в свою пользу денежных средств, принадлежащих ТСЖ «РЕГИОН», 27.02.2018 в период с 08:00 до 17:00, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в офисном помещении № 70 по ул.Академика Бардина д. № 40/1, используя свое служебное положение в части дачи указаний, обязательных для исполнения всеми работниками ТСЖ «РЕГИОН», движимый корыстными побуждениями, умышленно, действуя вопреки законным интересам ТСЖ «РЕГИОН», составил приказ № 5 от 27.02.2018 о выделении себе материальной помощи в размере 74 750, 00 рублей из фонда материальной помощи ТСЖ «РЕГИОН». При этом, ФИО2 осознавал, что его действия являются неправомерными, так как он в нарушении Устава ТСЖ «РЕГИОН» не имел фактической возможности выделять себе и иным лицам материальную помощь из фактически несуществующего в ТСЖ «РЕГИОН» фонда материальной помощи, а также самостоятельно создавать фонд материальной помощи без утверждения Общего собрания членов ТСЖ «РЕГИОН».

Действуя в соответствии с разработанным преступным планом, направленным на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ТСЖ «РЕГИОН», ФИО2, находясь в офисном помещении № 70 по ул. Академика Бардина дома № 40/1, в период с 08:00 27.02.2018 до 17:00 05.03.2018, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, дал указания главному бухгалтеру ТСЖ «РЕГИОН» М. В.М., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, о начислении ему материальной помощи в размере 74 750, 00 рублей, которая, в свою очередь, поручила исполнить приказ № 5 от 27.02.2018 о выделении материальной помощи бухгалтеру ТСЖ «РЕГИОН» Ц. Р.Н., неосведомленной о преступных целях ФИО2, для зачисления на лицевой счет последнего в качестве материальной помощи денежных средств в размере 74 750, 00 рублей.

В период с 08:00 27.02.2018 до 17:00 05.03.2018, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, бухгалтер ТСЖ «РЕГИОН» Ц. Р.Н., не подозревая о преступных намерениях ФИО2, действуя по указанию последнего и основываясь на изготовленном им приказе № 5 от 27.02.2018 о выделении материальной помощи перечислила с расчетного счета № №, открытого и обслуживаемого ТСЖ «РЕГИОН» в ПАО «Екатеринбургском муниципальном банке», расположенного по адресу: 

<

...>, на лицевой счет № №, открытый и обслуживаемый Б.Н.ДБ. в ПАО «Екатеринбургском муниципальном банке», расположенном по вышеуказанному адресу, денежные средства в сумме 74 750, 00 рублей. После чего, принадлежащие ТСЖ«РЕГИОН» денежные средства, за вычетом НДФЛ, поступили на лицевой счет №№ ФИО2, тем самым последний обособил их от остальной материальной массы, принадлежащей ТСЖ «РЕГИОН», и присвоил, обратив в свою пользу. Незаконно полученными денежными средствами в размере 74750рублей 00 копеек ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО2, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения неправомерно начисленных ему в качестве материальной помощи из фактически несуществующего в ТСЖ «РЕГИОН» материального фонда денежных средств в сумме 74 750,00 рублей, принадлежащих ТСЖ «РЕГИОН», чем причинил имущественный ущерб указанной организации.

Кроме того, 14.01.2009 Общим собранием собственников многоквартирных домов, расположенных в г. Екатеринбурге по следующим адресам: ул. Амундсена, 

<

...>, ул. Академика Бардина, 

<

...>, 40/1, 44, 48, ул. Волгоградская, 

<

...> принято решение о создании Товарищества Собственников Жилья «РЕГИОН» (далее по тексту ТСЖ «РЕГИОН»), оформленное протоколом № 1 от 14.01.2009. Инспекцией ФНС России по Ленинскому району г. Екатеринбурга 30.01.2009 в ЕГРЮЛ внесены сведения о создании ТСЖ «РЕГИОН» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) с адресом места нахождения: Екатеринбург, ул. Волгоградская, д. 37, кв. 8.

26.05.2016 решением Общего собрания членов ТСЖ «РЕГИОН», оформленным протоколом № 2 от 26.05.2016, принята новая редакция Устава ТСЖ «РЕГИОН», зарегистрирована 06.07.2016 в Инспекции ФНС России по Верх-Исетскому району г.Екатеринбурга путем внесения сведений в ЕГРЮЛ.

В соответствии с п. 12.1 Устава ТСЖ «РЕГИОН» органами управления являются: Общее собрание членов и Правление. Согласно п. 12.2 Устава ТСЖ «РЕГИОН» руководство текущей деятельностью осуществляется Правлением. В соответствии с п.15.1 Устава ТСЖ «РЕГИОН» председатель Правления избирается из числа членов Правления.

В соответствии с п.п. 15.1,15.2,15.3 Устава ТСЖ «РЕГИОН» председатель Правления: обеспечивает выполнение решений Общего собрания членов и Правления, осуществляет руководство деятельностью ТСЖ «РЕГИОН» с правом давать обязательные указания и распоряжения всем должностным лицам ТСЖ «РЕГИОН»; действует от имени ТСЖ «РЕГИОН» без доверенности, подписывает платежные документы и совершает сделки, одобренные Правлением или Общим собранием членов; разрабатывает и выносит на утверждение Общего собрания членов правила внутреннего трудового распорядка работников, положений об их оплате труда и иные внутренние документы.

30.05.2016 решением Правления ТСЖ «РЕГИОН», оформленным протоколом № 6 от 30.05.2016, ФИО2 переизбран председателем Правления ТСЖ «РЕГИОН» на очередной срок.

20.08.2019 решением Правления ТСЖ «РЕГИОН», оформленным протоколом № 1 от 20.08.2019, Ц. Р.Н. избрана председателем Правления ТСЖ «РЕГИОН», о чем 30.08.2019 ИФНС России по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга внесена запись в сведения о ТСЖ «РЕГИОН», содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно ч. 4 ст. 23 Федерального закона РФ № 7-ФЗ от 12.01.1996 «О некоммерческих организациях» изменения, вносимые в сведения о лице, имеющем право действовать от имени юридического лица, приобретают юридическую силу со дня их внесения в ЕГРЮЛ.

В соответствии с ч. 2 ст. 123.14 Гражданского Кодекса РФ в товариществе собственников недвижимости создаются единоличный исполнительный орган (председатель Правления) и постоянно действующий коллегиальный исполнительный орган (Правление).

Согласно ч.ч. 1, 3 ст. 147 Жилищного Кодекса РФ руководство деятельностью Товарищества собственников жилья осуществляется Правлением, которое избирает из своего состава председателя, если избрание Уставом не отнесено к компетенции Общего собрания членов. В соответствии с ч. 2 ст. 149 Жилищного Кодекса РФ председатель Правления действует без доверенности от имени Товарищества собственников жилья, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством РФ, Уставом не требуют обязательного одобрения Правления или Общим собранием членов. Согласно ч. 4 ст. 151 Жилищного Кодекса РФ Правление имеет права распоряжаться средствами Товарищества собственников жилья, находящимися на счете в банке, в соответствии с финансовым планом Товарищества собственников жилья.

В соответствии со ст. 277 Трудового Кодекса РФ председатель Правления несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный организации, то есть является материально ответственным лицом в силу занимаемой должности.

Таким образом, ФИО2 являлся лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, то есть лицом по специальному полномочию выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ТСЖ «РЕГИОН».

23.08.2018 в период с 08:00 до 09:00, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по адресу: Екатеринбург, ул. Академика Бардина, д. № 40/1, оф. № 70, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, путем обособлении их от остальной материальной массы, принадлежащей ТСЖ «РЕГИОН» и обращении их в свою пользу, с использованием своего служебного положения.

Для реализации своего преступного умысла ФИО2 разработал преступный план действий, согласно которому ФИО2, достоверно зная о том, что в соответствии с п. 15.2 Устава ТСЖ «РЕГИОН», утвержденного протоколом Общего собрания членов ТСЖ «РЕГИОН» № 2 от 26.05.2016, председатель Правления не может подписывать платежные документы без одобрения Правления или Общего собрания членов ТСЖ «РЕГИОН», используя свое служебное положение, являясь распорядителем денежных средств, находящихся на расчетных счетах ТСЖ «РЕГИОН», решил из корыстных побуждений, с целью обогащения и присвоения чужого имущества заполнить и обналичить денежный чек денежной чековой книжки для получения наличных денег ТСЖ «РЕГИОН» к расчетному счету № №, открытому и обслуживаемому ТСЖ «РЕГИОН» в ПАО «Екатеринбургском муниципальном банке», расположенном по адресу: 

<

...>, а в последствии похитить незаконно полученные денежные средства, распорядившись ими по своему усмотрению.

Действуя, в соответствии с разработанным преступным планом, направленным на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ТСЖ «РЕГИОН», ФИО2, находясь в офисном помещении № 70 по ул. Академика Бардина дома № 40/1 г. Екатеринбурга 23.08.2018 в период с 08:00 до 09:00, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя свое служебное положение в части дачи указаний, обязательных для исполнения всеми работниками ТСЖ «РЕГИОН», дал указания бухгалтеру-кассиру ТСЖ «РЕГИОН» И. А.В., неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, выдать ему денежную чековую книжку для получения наличных денежных средств ТСЖ «РЕГИОН» и помочь заполнить денежный чек на сумму в размере 250 000, 00 рублей с назначением платежа «на хозяйственные нужды», которая должным образом исполнила указания Б.Н.ДВ.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения в свою пользу денежных средств, принадлежащих ТСЖ «РЕГИОН», 23.08.2018 в период с 08:00 до 09:00, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь в офисном помещении № 70 по ул.Академика Бардина дома № 40/1, используя свое служебное положение, движимый корыстными побуждениями, умышленно, действуя вопреки законным интересам ТСЖ «РЕГИОН» поставил свою подпись в денежном чеке из денежной чековой книжки для получения наличных денег ТСЖ «РЕГИОН» к расчетному счету №№, открытому и обслуживаемому ТСЖ «РЕГИОН» в ПАО«Екатеринбургском муниципальном банке», находящимся по адресу: 

<

...>, в целях последующего предъявления и получения по нему в вышеуказанном кредитно-финансовом учреждении денежных средств в размере 250000 рублей. При этом, ФИО2 осознавал, что его действия являются неправомерными, так как он, являясь председателем Правления ТСЖ «РЕГИОН» в нарушении Устава не имел фактической возможности подписывать платежные документы без одобрения Правления или Общего собрания членов ТСЖ «РЕГИОН».

23.08.2018 в период с 09:00 до 09:56, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 с целью обогащения за счет средств ТСЖ «РЕГИОН» и присвоения их, путем обособлении их от остальной материальной массы, принадлежащей ТСЖ «РЕГИОН» используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, находясь в ПАО «Екатеринбургском муниципальном банке», по адресу: 

<

...>, предъявил для оплаты ведущему специалисту ПАО «Екатеринбургском муниципальном банке» С. Л.Е., неосведомленной о преступных целях ФИО2, денежный чек на сумму в размере 250 000, 00 рублей с назначением платежа «на хозяйственные нужды», которая отказалась с указанным назначением платежа выдать ФИО2 денежные средства в размере 250 000, 00 рублей. После чего, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ТСЖ «РЕГИОН», заполнил новый денежный чек серии НЗ № № от 23.08.2018 на сумму в размере 250 000, 00 рублей с назначением платежа «аванс за август 2018 года» и передал его для оплаты С. Л.Е.

23.08.2018 в 09:56 ФИО2 по вышеуказанному денежному чеку получил с расчетного счета № №, открытого и обслуживаемого ТСЖ «РЕГИОН» в ПАО «Екатеринбургском муниципальном банке», находящемся по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 250 000, 00 рублей, таким образом, обособил их от остальной материальной массы, принадлежащей ТСЖ «РЕГИОН», тем самым присвоил и обратил в свою пользу. Незаконно полученными денежными средствами в сумме 250 000, 00 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных умышленных действий ФИО2, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств в сумме 250 ООО, 00 рублей, принадлежащих ТСЖ «РЕГИОН», чем причинил имущественный ущерб указанной организации.

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

После ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела в порядке, предусмотренном п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, ФИО2 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый вновь заявленное ходатайство поддержал.

Судом установлено, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, с предъявленным обвинением полностью согласен, квалификацию своих действий не оспаривает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, в материалах уголовного дела изложены доказательства, которые соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данное ходатайство заявлено им своевременно и добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства ему разъяснены, он их осознает, они ему понятны.

Защитник подсудимого заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего считают возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, судом не установлено.

Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования.

Действия ФИО2 суд окончательно квалифицирует по каждому из эпизодов по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на его исправление и на условия жизни его семьи.

Дело рассмотрено в особом порядке, соответственно применению подлежат положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенные ФИО2 преступления являются умышленными, относится к категории тяжких преступлений, направлены против собственности.

Суд принимает во внимание возраст подсудимого ФИО2, уровень его образования, семейное положение, состояние здоровья, имеющего тяжкое хроническое заболевание, наличие постоянных мест регистрации и жительства, а также то, что подсудимый на учетах у психиатра и нарколога не состоит.

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд считает возможным учесть в качестве смягчающих вину обстоятельств: признание вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, совокупности смягчающих обстоятельств, всех данных о личности и надлежащем поведении подсудимого как до, так и после совершения преступлений, данных о составе семьи, состоянии здоровья подсудимого, имеющего тяжкое хроническое заболевание, возможности получения им дохода, социальной адаптации подсудимого, полного возмещения причиненного ущерба, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, осознание содеянного, сделавшего для себя правильные выводы, а также исходя из принципов справедливости и разумности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, при этом суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, чтобы в течение испытательного срока подсудимый своим поведением доказал свое исправление.

Кроме того, с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, материального положения его семьи, суд считает возможным назначить дополнительное наказание в виде штрафа.

Наряду с этим, суд находит возможным не применять в отношении подсудимого дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Действия подсудимого образуют совокупность тяжких преступлений в связи с чем, наказание назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для отмены или изменения, ранее избранной подсудимому меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу не имеется.

В ходе предварительного следствия представителем ТСЖ «Регион» Ц.Р.Н. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями в размере 324750 рублей. В ходе судебного производства установлено, что ФИО2 полностью возместил причиненный ущерб.

На основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ производство по иску представителем ТСЖ «Регион» Ц.Р.Н. к ФИО2 должно быть прекращено, в связи с полным возмещением причиненного ущерба и отказом гражданского истца от исковых требований.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, не могут быть взысканы с подсудимого в силу требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ о рассмотрении дела в особом порядке.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и за каждое преступление назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 5000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 7000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В течение испытательного срока обязать ФИО2 с учетом состояния здоровья являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, в установленные этим органом дни; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле – продолжить хранить при уголовном деле.

Снять арест с арестованного имущества, находящегося на счете, открытом в ПАО «Сбербанк», и вернуть собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Ленинский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника по назначению юридической консультации или на основании соглашения для осуществления своей защиты.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Судья (подпись).

Копия верна.

Судья Лобанова Ю.Е.

На 13.11.2019 приговор не вступил в законную силу.

Судья